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Valtuutus perusteet

Säteilyturvakeskus antaa ydinvoimalaitosten turvallisuutta koskevat yksityiskohtai-
set määräykset ydinenergialain (990/87) 55 §:n 2 momentin 3 kohdan ja ydinvoi-
malaitosten turvallisuutta koskevista yleisistä määräyksistä annetun valtioneuvoston
päätöksen (395/91) 29 §:n nojalla.

YVL-ohjeet ovat sääntöjä, joita yksittäisen luvanhaltijan tai muun kyseeseen
tulevan organisaation on noudatettava, ellei säteilyturvakeskukselle ole esitetty
muuta hyväksyttävissä olevaa menettelytapaa taikka ratkaisua, jolla YVL-ohjeessa
esitetty turvallisuustaso saavutetaan.



1 Yleistä
Paineastioiden turvallisuus on osa ydinlaitosten
turvallisuutta. Paineastioiden valvonnalla var-
mistutaan siitä, että kaikkiin turvallisuusluok-
kiin sekä luokkaan EYT kuuluvat paiDeastiat
varusteineen täyttävät niille asetetut vaatimuk-
set. Turvallisuusluokitusta koskevat vaatimuk-
set esitetään ohjeessa YVL 2.1.

Paineastioiden valvonta sisältää ennen käyt-
töönottoa

rakennesuunnitelmien tarkastukset,
valmistuksen valvonnan,
rakennetarkastuksc! ja
käyttöönottotarkastukset.

Trissä ohjeessa esitetään käytlöönottotarkastuk-
sia koskevat yleiset vaatimukset ja tarkastusten
sisältö. Yksityiskohtaiset vaatimukset käyvät
ilmi muista YVL-ohjeista ja standardeista,
joihin tässä viitalaan, kuten standardista SFS
3334/1/.

Paincastioille tehdään tämän ohjeen mukaiset
käyttöönottotarkastuksel ennen ydinlaitoksen
käyttöönottoa. Käytönaikaisissa korjaus- ja
muutostöissä käyttöönottotarkastusvaatimuk-
set oletaan huomioon ohjeen YVL 1.8 mukai-
sissa tarkastuksissa. Jos korjaus- ja muutostyöt
ovat hyvin laajoja, käsittäen esimerkiksi koko-
naan uusien painesäiliöiden tai muiden laa-
jojen kokonaisuuksien rakentamista ja asenta-
mista, tehdään käyttöönolIotarkastukset tämän
ohjeen YVL 3.7 mukaiscsti.

Paineastioita ovat mm. painesäiliöt ja putkistot.
Yksityiskohtaiset määritelmät esitetään ohjecssa
YVL 3.0.

Sätcilyturvakeskuksen (STUK) palveluksessa 2
oleva tarkastaja tekee Suomen paineastiamää-
räysten ja yleisen paineastiaturvallisuuden
edellyttämät käyttöönottotarkastukset turvalli -
suusluokituksesta riippumatta kaikille säteily-
turvakeskuksen valvontaan kuuluville paineas-
tioille varusteineen, lukuunoltamatta luokan
EYT/B putkistoja ja niiden varusteita. Niiden
turvallisuudesta voimayhtiön on huolehdittava
vastaavalla tavalla kuin luokan EYT/A putkis-
toista.

Käyttöönottotarkastuksessa todetaan, että
paikoilleen asennettu paineastia ja sen varusteet
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sckäniiden toiminta oval hyväksyttyjen suun-
nitelmien mukaiset ja ellä tämä on varmis-
tettu riittävin tarkastuksin ja kokein. Lisäksi
todetaan, että tarkastuksissa ja kokeissa havai-
tut puutteet ja viat on korjattu. Paineastian saa
ottaa käyttöön vasta sen jälkeen k-untarkastaja
on hyväksynyt sen käyttöönottotarkastukscssa
ja määrännyt sallitut käyllöarvot. Hyväksytyt
käyttöönottotarkastukset ovat yhtenä edelly-
tyksenä ydinlaitoksen käyttöönotolle.

Voimayhtiö voi esittää säteilyturvakeskukselle
käyttöönottotarkastuspyynnön sen jälkeen, kun
paineastia vawsteineen on valmiiksi asennettu
ja hyväksytty rakennetarkastuksessa. Käyt-
töönottotarkastukset tehdään ydinlaitoksen
käyttölupakäsittelyn helpottamiseksi mahdolli-
simman suurille kokonaisuuksille, kulen koko
järjestelmän putkistoille varusteineen. Pai-
ncsäiliöt tarkastetaan kuitenkin erikseen.

Käytännön syistä käyttöönottotarkastus tehdään
kahdessa vaiheessa:

toteamistarkastus, joka tehdään valmiiksi
asennetulle paineastialle varusteineen ja
varusteiden toiminlakokeet, jotka tehdään
toteamislarkastuksessa hyväksytylle pai-
neastialle.

Toteamistarkastuksessa annetaan paineastian
koekäyttölupa, joka on varusteiden toiminta-
kokeiden aloituksen edellytys. Hyväksytyt
varusteiden toimintakokeet vuorostaan ovat
edellytyksenä, että tarkastaja voi antaa pai-
neastialle käyttöluvan.

Käyttölupaa antaessaan tarkastaja maaraa
seuraavien käytönaikaisten määräaikaistarkas-
tusten ajan kohdat.

Toteamistarkastus
Toteamistarkastus aloitetaan vasta, kun sätei-
lyturvakeskus on hyväksynyt paineastian
sijoilus-, varustelu- ja rakennesuunnitelmat
ja k"ln mahdollisesti annetut lisävaalimukset
sekä kaikki ilmenneet poikkeamat on selvitelty
säteilyturvakeskuksen hyväksymällä tavalla.
Paineastialla on oltava rakenteeltaan ja toimin-
naltaan sopivat ja luotettavat turvallisuuden
edellyttämät varusteet Painea<;tianvarusteineen

, on oltava valmiiksi asennettu ja rakennetar-
kastuksessa hyväksytty.
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Toteamistarkastuksessa selvitetään paineastian
sijoitus-, varustelu- ja rakennesuunnitelmien
sekä rakennetarkastusten hyväksymistilanne
ja tarkastetaan. onko suunnitelmia noudatettu
sekä arvioidaan paineastian varusteiden tOI-
mintakokeiden tulValliset aloitusedellytykset.
Jos suunnitelmia ei YVL-objeiden mukaan
tarvitse hyvåksyttää säteilyturvakeskuksessa.
eikäsäteilyturvakeskuksen palveluksessa oleva
tarkastaja tee kohteille rakennetarkastuksia,
niiden on kuitenkin täytettävä asianomaisten
standardien ja voimayhtiön ohjeiden mukaiset
suunnittelu- ja tarkastusvaatimukset.

Paineastian sijoituksen, varustelun ja muiden
käyttöedellytysten on täytettävä standardien
SFS 3323 /2/ ja SFS 3333 /3/ sekä soveltuvin
osin kattila- ja kattilalaitosstandardien vaati-
mukset.

Toteamistarkastusvaatimuksiin on kiinnitettävä
ennakoivasti huomiota jo rakennetarkastusvai -
heessa, koska myöhäisemmät suuret sijoitus-
ja varustelumuutokset voivat olla vaikeasti
ioteutettavia.

2.1 Tarkastuskirja

Tarkastuskirjalla tarkoitetaan säteilyturvakes-
kuksen kanssa sovitulla tavalla laadittua, jär-
jestettyä ja säilytettävää asiakirjakokonaisuutta,
joka sisältää paineastian suunnitelmiin, hyväk-
symisiin ja tarkastuksiin liittyvät asiakirjat,
tarkastuspöytäkirjat, laadunvalvonnan tulosai-
neiston ja muut paineastiaan liittyvät tallenteet.

Tarkastuskirjan tarkastuksessa todetaan, että
paineastia sekä sen sijoitus ja varustelu on
kaikissa tarvittavissa aikaisemmissa larkastus-
vaiheissa hyväksytty ja että kaikki asiakirjat
on asianmukaisesti laadittu ja järjestetty lopul-
lista säilytystä ja paineastian käyttöä varten.

Toteamistarkastuksissa tarkastajalle on esitettä-
vä erityisesti seuraavat asiakirjat:

säteilyturvakeskuksen hyväksymät sijoi-
tus- ja varustelusuunnitelmat,
hyväksymispäätökset,
paine astian ja sen varusteiden rakennetar-
kastuspöytäkirj at,
selvitys voimayhtiön hyväksynnästä va-
rusteille, joille YVL-ohjeet eivät edellytä
rakennesuunnitelman tarkastusta tai ra-
kennetarkastusta,

4

selvitykset ja hyväksynnät säteilyturva-
keskuksen tai sen palveluksessa olevan
tarkastajan antamiin lisävaatimuksiin ja
huomautuksiin sekä
suunnitelmapoikkcamat hyväksymisineen.

2.2 Sijoitus

Säteilyturvakeskus tarkastaa paineastian ja sen
varusteiden sijoitussuunnitelmat osana ohjees-
sa YVL 1.1 mainittujen alustavan ja lopullisen
turvallisuusselosteen tarkastusta. Suunnitelmi-
en on oltava niin yksityiskohtaiset, että jäl-
jempänä mainittujen vaatimusten täyttyminen
voidaan arvioida jo suunnitelmia käsiteltäessä.

Toteamistarkastukscssa tarkastetaan, että pai-
neastia varusteineen on sijoitettu sekä ympä-
röivät tilat ja rakenteet rakennettu hyväk-
syttyjen suunnitelmien mukaisesti siten, että

vaurio- tai käyttöhäiriötilanteissa mah-
dolliset paineenpurkaukset eivät aiheuta
henkilö-, omaisuus- eikä ympäristöva-
hinkoja,

paineastiaa kaikkine varusteineen voidaan
asianmukaisesti käyttää, huoltaa, korjata,
testata sekä tarkastaa, ja ohjeiden YVL
3.0 ja YVL 3.8 mukaisten määräaikais-
tarkastusten vaatima luoksepäästävyys on
erityisesti otettu huomioon,

standardien SFS 3323 /2/ ja SFS 3333 /3/
sijoitusvaatimukset ja

ohjeen YVL 7.18 säteilyturvallisuusvaati-
mukset täyttyvät.

2.3 Varusteet

Paineastialla on oltava toiminnan jakäyttötur-
vallisuuden edellyttämät luotettavat varusteet,
jotka on merkittävä järjestelmän virtauskaavi-
oon ja varusteluetteloon. Säteilyturvakeskus
tarkastaa virtauskaavion myös paineastian
turvallisuuden kannalta tehdessään järjes-
telmien ja laitteiden ennakkotarkastusta. Täl-
löin tarkastetaan, että sekä suunnittelu- että
käyttöpaineet ja -lämpötilat on oikein valittu
ja paineastialla on seuraavat standardien
SFS 3323 /2/ ja SFS 3333 /3/edellyttämät
paineastiaturvalIisuutcen vaikuttavat varusteet:



varolaitteet,
sulku- ja tyhjennysventtiilit,
paineen ja lämpötilan mittaus1aitteet,
paineen ja lämpötilan säätö- ja rajoitus-
laitteet sekä
nesteen pinnan säätö- ja mittauslaitteet.

Toteamistarkastuksessa tarkastetaan, että pai-
neastia varusteineen on 10puUisesti asennet-
tu säteilyturvakeskuksen hyväksymän virtaus-
kaavion ja sen perusteella laaditun varuste-
luettelon mukaisesti. Varusteissa on oltava
sellaiset merkinnät, että ne voidaan tunnistaa,
selvittää rakenneaineet ja sallitut käyttöarvot
sekä valmistaja. Tarkastuksessa selvitetään
varusteiden eri tarkastusvaiheiden hyväksymis-
tilanne.

Paineastian varusteista on laadittava suunnitte-
luperusteiden sekä asennuksen tarkastusta
varten hyväksytyn ajantasalIa olevan virtaus-
kaavion mukainen varusteluettelo, jota voi-
daan myös käyttää apuna varusteiden toi-
mintakokeissa sekä ennen että jälkeen ydinlai-
toksen käyttöönottoa. Luettelo, jonka on oltava
voimayhtiön hyväksymä, on pidettävä ajan-
tasalla myös käytön aikana. Siihen on merkit-
tävä varusteiden

laitetunnukset,
nimitykset,
tyyppimerkinnät,
valmistusnumerot,
nimcllissuuruudct,
nimellispainect,
nimellislämpötilat,
rakenneaineet,
tarvittavat standardiviittaukset sekä
valmistajat.

Varusteita koskevien YVL--ohjeiden vaatimuk-
set riippuvat varusteen turvallisuusluokasta ja
nimeIliskoosta. Mikäli paineastialla on sellaisia
varusteita, joille seuraavat YVL-ohjeet eivät
edellytä säteiIyturvakesJ....ukselta rakennesuunni-
teIman tarkastusta tai rakennetarkastusta, niiden
on oltava voimayhtiön ohjeiden mukaisia ja
selvitys voimayhtiön antamasta hyväksynnästä
edellytetään:

YVL 5.3 Ydinlaitosten venttiilien ja
vcnuiilien toimilaitteiden valvonta,
YVL 5.4 Ydinlaitosten varovenuiilicn
valvonta,
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YVL 5.5 Ydinlaitosten sähkö- ja instru-
mentointijärjestelmien ja -laitteiden val-
vonta sekä
YVL 5.7 Ydinlaitosten pumppujen val-
vonta.

Voimayhtiön on huolehdittava, että kaikki
varusteet täyttävät standardien SFS 3323 /2/
ja SFS 3333 (3/ perusvaatimukset.

3 Varusteiden
toimintakokeet
Tarkastajan antaman paineastian koekäyttölu-
van edellytyksenä on hyväksytty toteamistar-
kaslus. Hyväksytyt varusteiden toimintakokeet
vuorostaan ovat edellytyksenä, että tarkas-
taja voi antaa paineastialle käyttöluvan.

Ydinlaitoksen koekäytön osana on tehtävä
kaikille asennetun paineastian turvallisuuteen
vaikuttaville varusteillc toimintakokeet, joilla
osoitetaan, että

varoIaitteet toimivat luotettavasti ja ovat
puhalluskyvyiltään riittäviä,
paineen ja lämpötilan mittaus-, säätö-
ja rajoituslaitteet sekä nesteen pinnan

säätö- ja mittauslaitteet toimivat oikein,
venttiilit toimivat suunnitelmien mukai-
sesti,
sulkuventtiilien toimilaitteiden raja-asen-
not on oikein asetettu,
putkiston lämpölaajenemiselimet jakan-
nakkeet toimivat suunnitellulla tavalla ja
muut paineastiaturvallisuuteen vaikut-
tavat varusteet ovat toimintakunnossa sekä
varusteet ovat tiiviitä.

Kaikilla paineastian turvallisuuteen vaikutta-
villa varusteilla on oltava turvallisuusluokituk-
sesta riippwnatta säteilyturvakesk-uksen hyväk-
symä koekäyttöohjeIma, jossa varusteita ko-
keillaan paineastian normaaleilla käyttöarvoil-
la. Varusteiden koekäyttöohjelma voi sisältyä
järjestelmän koekäyttöohjeImaan.

Varusteiden toimintakokeiden tulokset on
kirjattava siten, että niitä voidaan käyttää
perusarvoina myöhemmin käytön aikana
tehtävissä määräaikaisissa toimintakokeissa.
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Sellaiset paineastian turvallisuuteen vaikuttavat
venttiilit ja muut säätimet, joiden on oltava
käytön aikana lukittuina auki- tai kiinni-
asentoon, on luetleloitava.

3.1 Varolaitleet

Varoventtiilien toimintakokeilla on osoitettava,
että kaikki varaventtiilit toimivat käyttöolo-
suhteissa luotettavasti ja että ne ovat puhal-
luskyvyiltään riittäviä. Toimintakokeita käsi-
tellään yksityiskohtaisesti ohjeessa YVL 5.4.

Murtovarokkecn tyyppikoetodistus, kilpitiedot
ja paikalleen asennus tarkastetaan.

Varoventtiilien koetusten valvonta- ja sine-
löintioikeuksia voidaan myöntää samoin pe-
rustein kuin vastaavia rakcnnetarkastusoikeuk-
sia. Koetusten valvonta- ja tulospöytäkirjat
on esitettävä käyttöönottotarkastajalIe.

Toimintakokeen jälkeen varaventtiili tulee
voida sinetöidä siten, että avautumispaineen ja
-ajan samoinkuin sulkeutumispaineen ja pu-
halluskyvyn muuttaminen sinettiä avaamatta
on mahdotonta.

Mikäli varoventtiiIin toiminta on perustelluista
syistä jouduttu kokeilemaan koepenkissä,
varoventtiili voidaan hyväksyä lopullisesti
käyllöönottotarkastuksessa vasta sen jälkeen,
kun se on asennettu paikoilleen.

3.4 Mitlaus- ja säätölaitleet

Koekäytön osana on tarkastettava, että kaikki
paineastian käyttöturvallisuuden vaatimat
paineen, lämpötilan ja nesteen pinnan mil-
taus-, säätö- ja rajoituslaitteet ovat toiminta-
kunnossa lurvallisuusluokituksesta riippumatta.
Käyttöönottotarkastaja tarkastaa kaikki mit-
taus- ja säätölaitteiden koekäytön tulosraport-
it, joiden on oltava voimayhtiön hyväksymät.
Toimintavaatimukset kaikille laitteille esitetään
standardeissa SFS 3323 /2/ ja SFS 3333 13/.
Turvallisuusluokkiin 1,2 ja 3 kuuluvien mit-
taus- ja säätölaitteiden on lisäksi täytettävä
ohjeessa YVL 5.5 esitetyt ydinlaitosten sähkö-
ja instrumentointijärjeste1miä ja -laitteita
koskevat toimintavaatimuksel.

3.5 Putklstojen tuet ja kannakkeet,
lämpölllkkeet sekä värähtelyt

Koekäytön yhteydessä tarkastetaan, että put-
kistojen tuet ja kannakkeet toimivat suunnitel-
lulla tavalla. Lämpöliikkeitä ja värähtelyjä
valvotaan miUausohjelmilla. Ohjelmien ja
tulosten hyväksyttämistä säteilyturvakeskuk-
sessa käsitellään yksityiskohtaisesti ohjeessa
YVL 3.3.

Putkistojen mekaanisen toiminnan tarkastuksia
voidaan eräissä tapauksissa joutua jatkamaan
vielä ydinlaitoksen käynnistyksen jälkeen, jotta
toiminta voitaisiin todeta putkiston normaa-
leilla käytlöarvoilla.

3.2 Ventliilit

Kaikille paineastian turvallisuuteen vaikuttavil-
le venttiileille, kuten sulkuventtiileille, on
tehtävä turvallisuusluokituksesta riippumatta
toimintakokeet, joissa noudatetaan säteilyturva-
keskuksen hyväksymää koeohjelmaa. Käyt-
töönottotarkastaja tarkastaa koekäytön tulosra-
portit, joiden on oltava voimayhtiön hyväksy-
mät. VcnttiiIien käyttöönottotarkastusta selvite-
tään yksityiskohtaisesti ohjecssa YVL 5.3.

3.3 Pumput

Pumppujen toinlintakokeet voidaan tehdä
asianomaisen järjestelmän koekäytön yh-
teydessä. Pumppujen käyttöönottotarkastusta
selvitetään yksityiskohtaisesti ohjeessa YVL
5.7.
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tijärjestelmien ja -laitteiden valvonta, 7.6.1985

YVL 5.7 Ydinlaitoslen pumppujen valvonta,
27.5.1986

YVL 5.8 Ydinlaitosten noslo- ja siirtolaitteet,
5.1.1987

Ydinmateriaali

YVL 6.1 Ydinpolttoaineen ja muiden ydinvoima-
laitoksen käytössä tarvittavien ydinmateriaalien
valvonta, 19.6.1991

YVL 6.2 Polttoaineen suunnittelurajat ja yleiset
suunnilteluvaatimukset, 15.2.1983

YVL6.3 Polttoaineen suunnittelun ja valmistuksen
valvonta, 15.2.1983

YVL 6.4 Ydinpolttoaineen kuljetuspa~austen
valvonta, 1.3.1984

YVL 6.5 Ydinpolttoaineen kuljetusten valvonta,
1.3.1984

YVL 6.6 Ydinpolttoaineen käytön valvonta,
5.11.1990

YVL 6.7 Ydinpolttoaineen laadunvannistus.
11.10.1983

YVL 6.8 Ydinpolttoaineen varastointi ja käsittely,
13.11.1991

YVL 6.20 Ydinvoimalaitosten turvajärjestelyt,
30.6.1983

YVL 6.21 Ydinpolttoaineen kuljetusten turvajärjes-
telyt, 15.2.1988

Säteilysuojelu

YVL 7.1 Ydinlaitosten ympäristön säteilyaltis-
tuksen rajoittaminen. 7.10.1987

YVL 7.2 Ydinvoimalaitosten ympäristön väestön
säteilyannosten arvioiminen, 12.5.1983

YVL 7.3 Radioaktiivisten aineiden päästöjen le-
viämisen arviointi ydinvoimalaitosten käyttö- ja
onnettomuustilanteissa, 12.5.1983
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YVL 7.4 Ydinvoimalaitosten valmiussuunnitel-
mat, 12.5.1983

YVL 7.5 Ydinvoimalaitosten meteorologiset mit-
taukset, 28.12.1990

YVL 7.6 Ydinvoimalaitosten radioaktiivisten ainei-
den päästöjen mittaus, 19.5.1976

YVL 7.7 Ydinvoimalaitosten ympäristön säteily-
tarkkailu, 21.5.1982

YVL 7.8 Ydinvoimalaitosten ymparis!ön säteilytur-
vallisuusvalvonnan raportointi säteilytUIvallisuus-
laitokselle. 21.5.1982

YVL 7.9 Ydinvoimalaitosten hallinnollinen sätei-
lysuojelu, 21.4.1981

YVL 7.10 Henkilökohtainen säteilyannostark-
kailu ja -raportointi, 1.3.1984

YVL 7.11 Ydinvoimalaitosten säteilymittausjärjes-
telmät ja -laitteet, 1.2.1983

YVL 7.12 Ydinvoimalaitosten henkilökunnan
terveyslarkkailu sekä toimenpiteel annosrajojen
ylitys- ja onnettomuustapauksissa, 1.3.1984

YVL 7.14 Toimcnpidelasot väestön suojelemi-
seksi ydinvoimalaitosten onnettomuustilanteissa,
26.5.1976

YVL 7.18 Ydinvoimalaitosten suunnittelussa huo-
mioon otettavat laitoksen sisäiseen säteilyturvalli-
suuteen vaikuttavat tekijät, 14.5.1981

Ydinjätehuolto

YVL 8.2 Ydinvoimalaitoksen valvotulla alueella
syntyneiden jätteiden vapauttaminen valvonnasta
hävittämistä varten, 1.7.1985

YVL 8.3 Radioaktiivisten jätteiden käsittely ja
varastointi voimalaitoksella, 1.7.1985

Valtion painatuskeskus myy suomenkielisiä
YVL-ohjeita, jotka on julkaistu 1.3.1984 jäl-
keen. Muita ohjeita saa säteil)'tun-akesJ..."llksesta.


